شاه تهماسب به مقابله با آن‌ها شتافت. او موفق شد شهرهای حاشیه جنوبی قراقوم را از تصرف عربشاهیان بیرون آورد، اما چون شرایط سیاسی زمان وی، اتحاد و دوستی با عربشاهیان را اقتضا می‌کرد، برای جلب دوستی عربشاهیان در ۹۳۹ هـ/ ۱۵۳۲ م، حکومت شهرهای جنوبی واحه آخال یعنی ایبورد و نسا را به دین محمد خان اوزبک فرزند اوانش (اوانش، اویس، الوس) خان تفویض کرد (منشی قمی، ۱۳۸۳، ج ۱: ۲۲۶، ج ۲: ۹۴۵). از آن پس قریب هفتاد سال این منطقه در

دست خوانین خیوه باقی ماند تا اینکه شاه عباس اول در ادامه فتوحات خود در خراسان در ۱۰۰۹ هـ/ ۱۶۰۰ م شهرهای ایبورد، مرو و مهنه و نسا را از تصرف عربشاهیان بدر آورده با تبعید خان خوانین عربشاهی این نواحی به فارس با مستمری مشخص، آنجا را برای همیشه ضمیمه قلمرو صفوی نمود (اسکندر منشی، ۱۳۸۲، ج ۱: ۶۶۰-۶۶۵). اگر چه سی سال بعد، اسفندیار خان، بلافاصله پس از انتشار خبر مرگ شاه عباس در ۱۰۳۸ هـ/ ۱۶۲۸ م فرصت را غنیمت شمرده، به این نواحی حمله نمود، ولی به سختی شکست خورده و عقب رانده شد (واله قزوینی، ۱۳۸۲: ۲۴-۳۱).

۴- نقش ترکمانان در مناسبات عربشاهیان و صفویان

در نتیجه چنین روندی بارها میان آن‌ها درگیری به وجود آمد و عربشاهیان از دربار ایران کمک طلبیدند و دربار صفوی نیز با اغتنام فرصت به یاری آن‌ها شتافته،

اسفندیار سلطان به اصفهان و دربار شاه عباس گریخت (اسکندرمنشی، ۱۳۸۲، ج ۲: ۹۷۷) و کوتاه زمانی بعد، با حمایت شاه عباس، در ۱۰۳۲ هـ/ق ۱۶۲۳ م بر خوارزم غلبه کرد و با نام اسفندیار خان بر مسند خانی نشست و برادران متواری نیز نزد وی آمدند (ماگهان، ۱۲۹۳، ج ۲: ۹۷۷، ۹۸۸، ۹۹۴). بدین ترتیب، با حمایت دربار صفوی، اختلافات داخلی، که خاندان عربشاهی را عملاً تحت سلطه دربار صفوی درآورده بود، پس از یک قرن خاتمه یافت. اسفندیار خان، تا پایان حکومت شاه عباس طریق وفاداری پیمود (واله قزوینی، ۱۳۸۲: ۱۸۸، ۳۰۸، ۲۴۹). پس از مرگ اسفندیارخان، در ۱۰۵۲ هـ/ق ۱۶۴۲ م، شاه عباس دوم، (حک: ۱۰۵۲-۱۰۷۷ هـ/ق ۱۶۴۲-۱۶۶۶ م) ابوالغازی بهادر خان را که یاری داد تا در ۱۰۵۴ هـ/ق ۱۶۴۴ م به جای برادر به حکومت نشست و او نیز تا پایان عمر روابط دوستانه اش را با دربار ایران حفظ نمود (اسنادی از روابط ایران و آسیای مرکزی، ۱۳۷۲: ۸۲-۸۳).

۶- اختلاف عربشاهیان با شیپانیان و اشترخانیان

چنانکه گفته شد، ریشه نژادی هر دو خاندان عربشاهی و شیپانی یکی است و علاوه بر آن هر دو خاندان پیرو مذهب تسنن هستند و از لحاظ معیشتی هر دو ایلیاتی بودند و اشتراکات فراوانی داشتند.

البته خوانین شیبانی نیز سعی داشتند که از اختلافات داخلی این خاندان بهره برداری نموده، از طریق کمک به خان زادگانی که به قلمروی آن‌ها فرار می‌کردند، راه را برای اعمال سلطه بر آنجا هموار سازند ولی دیپلماسی قوی‌تر دربار صفوی و تمایل بیشتر خاندان عربشاهی به دربار صفوی مانع از آن شد. از آن جمله می‌توان به موارد ذیل اشاره نمود: عبیدالله خان، با تحریک عمر غازی پسر سلطان غازی در ۹۴۴ هـ.ق / ۱۵۳۷ م به خوارزم حمله کرد و با شکست و قتل اوانش خان، بر آنجا غلبه یافت و فرزند خود عبدالعزیز بن عبیدالله را به حکومت آن ناحیه منصوب ساخت و خوارزم را به قلمروی خود ضمیمه کرد (منشی قمی، ۱۳۸۳، ج ۱: ۲۸۷). با حمله عبیدالله خان به قلمرو عربشاهی، دین محمد خان همراه با برادرش علی سلطان، به دربار شاه تهماسب آمده، با استفاده از حمایت مادی و معنوی او عبیدالله خان را منکوب و مغلوب کرد و خوارزم را باز پس گرفتند (۹۴۵ هـ.ق / ۱۵۳۸ م) (تتوی-قزوینی، ۱۳۷۸: ۴۹۷؛ اسکندر منشی، ۱۳۸۲، ج ۱: ۱۰۴-۱۰۵). نقش شاه تهماسب در این ماجرا چنان برجسته است که حتی نویسنده عالم آرای شاه تهماسب از اعزاز بهرام میرزا برادر شاه به خوارزم و کنار زدن شیبانیان خبر می‌دهد (عالم آرای شاه تهماسب، ۱۳۷۰: ۸۹-۹۱).^{۱۶} در جریان دومین مرحله جنگ داخلی در خان نشین خیوه در ۹۵۶ هـ.ق تا ۹۶۵ هـ.ق شیبانیان نیز ظاهراً مداخله کرده و گویا دوست محمد خان با حمایت آن‌ها به خانی رسیده باشد زیرا سیدی علی کاتبی که در ۹۶۲-۹۶۳ هـ.ق / ۱۵۵۵ م از این منطقه عبور نموده از استیلای پسر براق خان شیبانی بر خوارزم خبر می‌دهد (کاتبی، ۲۵۳۵: ۱۳۴-۱۳۵). در نتیجه خوانین رقیب از دربار صفوی کمک خواستند و با حمایت شاه

تهماسب، در ۹۶۵ هـ.ق حاجم خان به حکومت رسید (ابوالغازی بهادر خان، ۱۹۷۰: ۲۳۵-۲۳۶) بعدها نیز توسعه‌طلبی اسکندر^{۱۷} (حک: ۹۶۸-۹۹۱ هـ.ق / ۱۵۶۱-۱۵۸۳ م) و پسرش عبدالله خان دوم^{۱۸} (حک: ۹۹۱-۱۰۰۶ هـ.ق / ۱۵۸۳-۱۵۹۸ م) و احساس خطر عربشاهیان از این قضیه، زمینه نفوذ و استیلای دولت صفوی بر آن خاندان را فراهم آورد (افوشته ای نطنزی، ۱۳۷۳: ۴۰۵-۴۰۶) با غلبه عبدالله خان بر خوارزم در سال ۱۰۰۲ هـ.ق / ۱۵۹۳ م و قتل عام اعضای خاندان عربشاهی و کوچ اجباری و تبعید هواداران حاجم خان به ماوراءالنهر (ابوالغازی بهادرخان، ۱۹۷۰: ۲۶۴-۲۶۵) هم نورمحمد خان و هم حاجم خان با فرزندانش به دربار شاه عباس پناه بردند (اسکندرمنشی، ۱۳۸۲، ج ۱: ۴۶۴، ۴۶۸، ۴۷۳). او نیز در ۱۰۰۵ هـ.ق / ۱۵۹۶ م حاجم خان را یاری داد تا با فرزندان خود به خوارزم بازگشته و با راندن عمال شیبانی، حکومت خود را از سر بگیرند. اما عبدالله خان، دوباره بدانجا حمله کرد. و با درهم شکستن مقاومت سپاهیان دیگر بار بر آن جا غلبه کرد و حاجم خان نیز همراه فرزندانش دوباره به دربار شاه عباس پناهنده شد و شاه نیز وی را به گرمی پذیرفت. (اسکندرمنشی، ۱۳۸۲، ج ۱: ۵۲۲-۵۲۳؛ ابوالغازی بهادر خان، ۱۹۷۰: ۲۶۶-۲۷۱). با درگیری بین عبدالله خان و پسرش عبدالمؤمن خان و مرگ آن دو با فاصله اندکی نسبت به هم در ۱۰۰۶ هـ.ق / ۱۵۹۸ م، شاه عباس به خراسان حمله کرد و در عین حال نورمحمد خان و حاجم خان را یاری داد تا با راندن شیبانیان در ۱۰۰۷ هـ.ق / ۱۵۹۹ م ملک موروث خود را باز پس گیرند (حسینی استرآبادی، ۱۳۶۶: ۱۶۶-۱۶۷) در نتیجه حاجم خان فرزند سوم خود سیونج محمد را به رسم گروگان در دربار شاه عباس گذاشت و تا آخر عمر نسبت به وی وفادار بود (مستوفی، ۱۳۷۵: ۹۳). پس از مرگ

۱۱۹، ۱۲۱-۱۲۳، ۱۵۵-۱۵۶، ۱۶۰، ۵۳۶-۵۳۹).

ولی او که با اطاعت نسبت به ایران، فقدان رقیب داخلی، قدرت خانان خیوه را به اوج رسانده بود به مقابله با آن‌ها درایستاده و طی چند مصاف موفقیت‌آمیز با قلماق‌ها و قزاق‌ها در مرز شمالی قلمرو خود، آن‌ها را مغلوب نموده و عقب راند (Munis & Agahi, 1999: 47). با پیشروی قلماق‌ها

اسفندیارخان، در ۱۰۵۲ه.ق/ ۱۶۴۲م، نیز ندر محمدخان، از حکمرانان اشترخانی، (حک: ۱۰۵۱-۱۰۵۷ه.ق/ ۱۶۴۱-۱۶۴۷م) خوارزم را ضبط کرده و نوه خود قاسم سلطان بن خسرو سلطان را به امارت آنجا گماشت (ابوالغازی بهادر خان، ۱۹۷۰: ۳۱۶-۳۱۷). شاه عباس دوم (حک: ۱۰۵۲-۱۰۷۷ه.ق/ ۱۶۴۲-۱۶۶۶م) نیز برای مقابله با این حریف، ابوالغازی بهادر خان را، که در اصفهان بود، یاری داد تا ضمن بیرون راندن اشترخانیان، در ۱۰۵۴ه.ق/ ۱۶۴۴م به حکومت خوارزم برسد. او تا پایان عمر روابط دوستانه اش را با دربار ایران حفظ نمود (اسنادی از روابط ایران و آسیای مرکزی، ۱۳۷۲: ۸۲-۸۳).

۷- تاخت و تازهای ایلات دشت قبیچاق

خان نشین خیوه از شمال به دشت قبیچاق می‌رسید که در این زمان با توجه به مهاجرت اوزبکان، بدست قزاق‌ها و قلماق‌ها افتاده بود.

بدین ترتیب در حالی که بخش اعظم طوایف اوزبک همراه شیبانیان به ماوراءالنهر مهاجرت کردند، طوایف و تیره‌های منسوب به بورکه تحت فرمان فرزندان وی در اطراف سیر باقی ماندند. (Munis&Agahi, 1999:28).

۳- خاندانی حکومت‌گر که به واسطه خویشاوندی با شیبانیان، توانستند پس از انقراض آنها در ۱۰۰۸ هـ ق/ ۱۵۹۹-۱۶۰۰م، قدرت را در قلمرو شیبانی به دست گرفته، خود را جانشین شیبانیه‌ها سازند. حکومت این خاندان بر ماوراءالنهر تا ۱۱۶۰هـ ق/ ۱۷۴۷ قریب به یک قرن و نیم تداوم یافت. این خاندان به مناسبت نام اجداد خود به جانیان، طغایموریان نیز معروف هستند. برای اطلاع بیشتر نک: دانشنامه جهان اسلام، ج ۹، ذیل «جانیان»؛

Encyclopaedia Of Iranica “Central Asia”, part VI, vol: 345 Bosworth, 2004:549-552.

۱۰- انوشه‌خان در اوایل ۱۰۹۸ هـ/ق/۱۶۹۷م تصمیم به حمله به بخارا گرفت ولی جمعی از سپاهیان اوزبک علیه وی قیام کرده و او را نابینا ساختند و فرزندش خداداد خان را به جای وی به خانی برداشتند ولی برادر کهرش اورنک (اوزبک) او را به قتل رسانده و خود به خانی نشست. (فندرسکی، ۱۳۷۳: ۳۱۸؛ محمد یوسف منشی، ۱۳۸۰: ۲۳۸) اما او نیز راه پدر را ادامه داده و در غیاب سبحانقلی خان، خان اشترخانی ماوراءالنهر، در ۱۰۹۸-۱۰۹۹ هـ/ق/۱۶۸۷-۱۶۸۸م به بخارا تاختن برد و ولی با مراجعت بخشی از سپاه ماوراءالنهر، شکست بر وی افتاده و عقب نشینی کرد. او که شکست خود را به امیران و سرداران خود مربوط می‌دانست بر آن‌ها خشم گرفته و آن‌ها هم داستان شده وی را زهر داده و به قتل رساندند (محمد یوسف منشی، ۱۳۸۰: ۲۴۰-۲۴۵). از فحوای کلام محمد یوسف منشی (۱۳۸۰: ۲۴۵) بر می‌آید که این واقعه در ۱۰۹۹ هـ/ق/۱۶۸۸م رخ

داده باشد. پس از وی فرزند خردسال خداداد خان را به خانی برداشتند و شخصی را به آتالیقی (= اتابکی) وی تعیین کردند اما با بروز بیماری آبله او نیز درگذشت (فندرسکی، ۱۳۷۳: ۳۱۸). این وقایع که بر انوشه بسیار گران بود او را به ترک دنیا واداشت در نتیجه در ۱۱۰۵ هـ/ق/۱۶۹۴م با عبور از ایران، عازم سفر حج شد و گویا پس از انجام سفر حج، دولت صفوی وی را در تبریز متوقف ساخت (نصیری، ۱۳۷۳: ۹۰، ۱۸۹) بدین ترتیب تشیت و آشفتگی در قلمرو خانات خویه به ظهور پیوست و از سبحانقلی خان، حکمران اشترخانی ماوراءالنهر، و شاه سلطان حسین صفوی در خواست حکمران نمودند. سبحانقلی خان، فردی موسوم به کل (گل؟) محمد را برای حکومت آن‌ها فرستاد و دربار ایران نیز بابا سلطان پسر حمزه سلطان، از اعقاب خاندان عربشاهی را، که در ایران بود، با نام ولی محمد خان ملقب نموده و در ذی الحجه ۱۱۰۶ هـ/ق/ ژوئیه ۱۶۹۵م به عنوان ابوالغازی خان دوم و همراه با سرداران خود برای حکومت خویه فرستاد. اگر چه او موفق شد تا کل (گل؟) محمد خان را کنار زده و در ذی الحجه ۱۱۰۷ هـ/ق/ ژوئیه ۱۶۹۶م تخت خانی را تصاحب کند، اما درمهار لگام گسیختگی ایلات اوزبک و ترکمن منطقه، توفیقی نیافت و بالاخره با بی توجهی دربار شاه سلطان حسین و مداخلات و توطئه های جدی سبحانقلی خان، مقدمات شکست وی فراهم شد. سبحانقلی خان، شاه نیاز، از خوانین قزاق را به حکومت خوارزم تعیین و به مبارزه با ابوالغازی خان مأمور کرد. او نیز ابوالغازی خان را در اواخر ۱۱۰۸ هـ/ق/اوایل ۱۶۹۷م به قتل رساند. (نصیری، ۱۳۷۳: ۹۰-۹۱، ۱۳۵-۱۳۶، ۱۴۰-۱۴۰؛ فندرسکی، ۱۳۷۳: ۳۱۹-۳۲۴؛ محمد یوسف منشی، ۱۳۸۰: ۲۴۵) مرگ وی علاوه بر انقراض سلسله عربشاهی، نفوذ و استیلای یکصد ساله ایران بر خوارزم را نیز برانداخت.

۱۱- برای اطلاع از روابط این خوانین قزاق با دولت مرکزی ایران نک: رحمتی، ۱۳۸۷: ۴۷-۵۹

۱۲- برای اطلاع بیشتر درباره این الوس‌ها حدود آن‌ها نک: Barthold, 1956: 113-115: ۶۴۳-۶۴۲، ۱۳۶۸: ۵۳۵، گروسه،

گرفت و با نابود کردن دیگر شعبات خاندان شییبانی تا ۹۹۰هـ.ق/۱۵۸۲م، سلطه خود را بر همه قلمرو شییبانی از بلخ تا دشت قبیچاق گسترش داد. با درگذشت اسکندر خان در ۹۹۱هـ.ق/۱۵۸۳م به عنوان خان بزرگ تعیین شد. او سپس در مکاوحت با دولت گورکانی هند، بدخشان و در مخاصمت با خانان جغتای کاشغر و ختن و در مبارزه با دولت صفوی و با استفاده از آشوب‌های داخلی ایران بعد از مرگ شاه تهماسب، همه خراسان از هرات تا دامغان و استرآباد زیر سلطه گرفت و در آخرین مرحله، واحه خوارزم را نیز از عربشاهیان منتزع نمود. بدین ترتیب حکومت خاندان شییبانی را به یک امپراتوری بزرگ مبدل ساخت. اما با اختلاف وی با فرزندش عبدالؤمن خان و مرگ وی که در پی آن، در ۱۰۰۶هـ.ق/۱۵۹۷-۱۵۹۸م، در سن ۶۶ سالگی، رخ داد، همه این نواحی از آن‌ها بازپس گرفته شد. برای اطلاع بیشتر نک: محمدیار بن عرب قطغان، ۱۳۸۵: ۲۲۰-۳۶۲؛ اسکندر منشی، ۱۳۸۲، ج ۱: ۳۸۶-۳۹۰؛ ۴۱۱-۴۱۴؛ ۴۶۴، ۴۶۸؛ بارتون، ۱۹۹۵: ۷-۳۳؛

Encyclopaedia Of Iranica, "abd-allah.b.iskandar", vol.1: 184

منابع

۱۵- جهت اطلاع بیشتر نک:

Barthold, 1956: 113-115, 127؛ Ross, 1899: 193

۱۶- برای اطلاع بیشتر در این باره نک: دیکسون، ۱۹۵۸، ضمیمه اول: ۳۵-۳۹ که با نقد، بررسی و مقابله روایات مختلف مربوطه، به چگونگی نقش شاه صفوی و درباریان ایران در این ماجرا پرداخته است.

۱۷- اسکندرخان فرزند جانی بیگ سلطان (حک: ۹۶۸-۹۹۱هـ.ق/۱۵۶۱-۱۵۸۳م) هشتمین خان بزرگ در خاندان شییبانی بود. فرزندان و برادرزادگانش، او را در شعبان ۹۶۸ هـ.ق مه ۱۵۶۱م) در بخارا به خانی تعیین کردند. اگر چه ظاهراً اسکندر، خان بود اما عملاً همه قدرت در دست عبدالله خان بود. وی، در جمادی الثانی ۹۹۱ هـ.ق/مه ۱۵۸۳م در بخارا از دنیا رفت. برای اطلاع بیشتر درباره زندگی وی نک: (محمد یار بن عرب قطغان، ۱۳۸۵: ۱۲۷، ۲۰۲-۲۰۴، ۲۲۵-۲۲۶، ۲۵۳)

۱۸- عبدالله خان دوم (حک: ۹۹۱-۱۰۰۶هـ.ق/۱۵۸۳-۱۵۹۸م) نهمین و مشهورترین خان شییبانی بود که می‌توان او را دره العقد این خاندان دانست. او فرزند اسکندر خان و در ۹۴۰ هـ.ق/۱۵۳۳م به دنیا آمد و دوران کودکی را همراه پدر، در کریمیه گذراند. با شروع جنگ داخلی در خاندان شییبانی از ۹۴۶هـ.ق/۱۵۳۹م، عبدالله خان توانست بر دامنه قدرت خود افزوده و در رقابت با دیگر اعضای خاندان شییبانی، در سال ۹۶۴هـ.ق/۱۵۶۱م پدر خود اسکندر را به خانی تعیین کرد و خود به عنوان سپهسالار زمام همه امور را در دست

- ۱۸- روملو، حسن بیگ (۱۳۵۷) احسن التواریخ، تصحیح عبدالحسین نوایی، تهران: بابک.